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Annotatsiya: Ushbu maqolada soliq tizimida blokcheyn texnologiyalarining 

qo`llanilishi keltirib o`tilgan. Chet ellarda blokcheyn texnologiyasini QQSda joriy etish 

yo`llari yoritib berilgan. 
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Blokcheyn soliq tizimini yanada takomillashtirish uchun katta imkoniyatlarga 

ega. Shaffoflik va real vaqt rejimida operatsiyalarni tasdiqlash qobiliyati savdo 

operatsiyalariga soliq solishni avtomatlashtirish va soddalashtirishga yordam beradi, 

xususan qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) va boshqa sotish soliqlarini hisoblashda. Bu 

soliq hisobotlarini tayyorlash xarajatlarining pasayishini anglatadi. 

Bir qator mamlakatlarning soliq idoralari, asosiy kompaniya va uning boshqa 

mamlakatlardagi sho‘ba korxonalari o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlikning bir qismi sifatida 

daromadlar va ularning manbalarini o‘zaro bog‘lashning amaldagi tartibi ko‘p millatli 

kompaniyalar tomonidan daromadlarni yashirishga yordam beradi, deb 

hisoblashadi. Blokcheyn real vaqt rejimida guruh ichidagi operatsiyalar to‘g‘risidagi 

ma’lumotlarga kirishni ta’minlash orqali soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash bilan kurashda 

qo‘shimcha vosita bo‘lishi mumkin. 

Bugungi kunda aksariyat yirik kompaniyalar nafaqat transchegaraviy, balki 

tobora ko‘proq onlayn platformalarga o‘tmoqdalar. O‘z navbatida, kichik biznes tobora 

takomillashib, jahon bozorlariga chiqmoqda. Ushbu tendensiyalar o‘zlarining milliy 

vakolatlari doirasida milliy darajada ishlaydigan va ko‘pincha virtual bozorlarda kam 

tajribaga ega bo‘lgan hukumatlar uchun qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi. Transmilliy 

kompaniyalarning nafaqat mutlaq, balki nisbiy soliq majburiyatlarini ham baholash 

tobora qiyinlashmoqda. Asosiy muammolar xalqaro xarakterga ega bo‘lganligi sababli, 
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ularni faqat xalqaro hamkorlik, shu jumladan rivojlanayotgan davlatlar va umumiy 

texnik platforma doirasida ko‘rib chiqish mumkin1. 

Blokcheynda yaratilgan tarqatilgan daftarning asosiy afzalliklaridan biri 

shaffoflikdir. Ta’kidlash joizki, blokcheyn yordamida yaratilgan tarqatilgan daftarlar 

partiyalarning cheklangan guruhi uchun ham "shaxsiy" bo‘lishi mumkin, shuning 

uchun ular uchun shaffof ma’lumotlar boshqalar uchun sir bo‘lib qoladi. Blokcheyn 

soliq organlariga global soliq muvofiqligi muammolarini hal qilish uchun zarur vositani 

taqdim etishi mumkin, chunki u asosan aloqasi bo‘lmagan va ishonchsiz tomonlar 

o‘rtasida maxfiy ma’lumotlarni saqlash va almashish uchun mo‘ljallangan obyektiv 

vositadir. Ba’zi soliq idoralari allaqachon o‘zlarining ichki infratuzilmasiga tarqatilgan 

daftar texnologiyasini tatbiq etishgan. 

Blokcheyn tizimidan foydalangan holda va foydalanmasdan QQS 

operatsiyalaridagi farqni ko‘rib chiqamiz. 

 Asosiysi - Tvam blokcheyn soliqqa tortish texnologiyasini joriy etish: 

- kompaniyalarning ma’muriy yuki sezilarli darajada kamayib, vaqt va 

buxgalteriya xizmatlari narxini tejashga imkon beradi. 

- Barcha operatsiyalar real vaqtda amalga oshiriladi. 

- Aqlli shartnomalar bilan amalga oshiriladigan barcha operatsiyalar xavfsiz va 

shaffofdir. 

- firibgarlik va xatolarning past xavfi. 

- Kompaniyalar va davlat o‘rtasida pul o‘tkazmalarining yuqori tezligi. 

- Soliq idoralari tomonidan QQSni qaytarishning hojati yo‘q, chunki QQS 

bo‘yicha barcha hisob-kitoblar o‘zaro bog‘liqdir. 

Bugungi kunga qadar davlat organlari va korxonalar o‘rtasida ma’lumot 

almashish mexanizmlarining nomukammalligi, soliqlarni elektron ma’muriyat qilish 

usullari va soliq nazorati, shuningdek, mahalliy soliqlar va boshqa to‘lovlarni undirish 

darajasi yetarli emasligi sababli ularning ma’muriyati respublika soliq siyosatining 

rivojlanishiga to‘sqinlik qilmoqda, bu O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-

yil 29-iyundagi 544-sonli "Konsepsiya to‘g‘risida - takomillashtirilgan soliq 

siyosati - O‘zbekiston jamoatchiligi to‘g‘risida"gi farmonida aks ettirilgan.  

 
1https://finance.uz/index.php/ru/fuz-menu-technology-ru/4049-vnedrenie-tekhnologii-blockchain-v-nalogovuyu-
sistemu 
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Blokcheyn texnologiyasini QQS mexanizmiga joriy etish qanday imkoniyatlar 

yaratadi. 

Bugungi kunda jahonda keng tarqalib borayotgan blokcheyn texnologiyasini 

soliq ma’murchiligi, jumladan, qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) mexanizmiga joriy 

etish soliq nazorati tizimini soddalashtirish, buxgalteriya hisobi, to‘lovlar va aktivlarni 

o‘tkazish hamda hisobga olish jarayonini avtomatlashtirishda katta imkoniyatlarni 

yaratadi. 

2020-yil dekabr oyida O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 

Parlamentga 2021-yil uchun Murojaatnomasida global inqiroz sharoitida iqtisodiy va 

siyosiy barqarorlikni ta’minlash Prezidentdan boshlab barcha darajadagi rahbarlarning 

bosh vazifasi bo‘lmog‘i darkorligi ta’kidlandi. Mamlakatimizda so‘nggi yillarda soliq 

tizimi tubdan islohot qilinmoqda. Bu borada sohada amalga oshirilayotgan 

raqamlashtirish jarayonlari yaxshi natija bermoqda. 

Soliq tizimini raqamlashtirish, birinchi navbatda, soliq to‘lovchilarning ehtiyoj 

va imkoniyatlariga qaratilgan bo‘lishi lozim. Mexanizm qanchalik qulay va sodda 

bo‘lsa, fuqarolarga davlat oldidagi barcha soliq majburiyatlarini o‘z vaqtida bajarish 

shunchalik oson bo‘ladi. Bugungi kunda jahonda keng tarqalib borayotgan blokcheyn 

texnologiyasini soliq ma’murchiligi, jumladan, qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) 

mexanizmiga joriy etish soliq nazorati tizimini soddalashtirish, buxgalteriya hisobi, 

to‘lovlar va aktivlarni o‘tkazish hamda hisobga olish jarayonini avtomatlashtirishda 

katta imkoniyatlarni yaratadi. Mazkur texnologiyadan nafaqat taraqqiy etgan 

mamlakatlarda, balki rivojlanayotgan mamlakatlarda, shu jumladan, O‘zbekistonda 

ham ko‘plab sohalarda (iqtisodiyot, moliya, davlat kadastri va kartografiya, pul 

o‘tkazmalari, sog‘liqni saqlash va h.k.) foydalanish imkoniyatlari o‘rganilmoqda. 

QQSni undirish tizimidagi muammolar. 

Yevropa ittifoqi komissiyasining ta’kidlashicha, QQS davlat byudjeti uchun 

muhim ahamiyat kasb etadigan soliq turi hisoblanib, ayrim mamlakatlarda soliq 

tushumlarining katta salmog‘i mana shu soliq turiga to‘g‘ri keladi. O‘z navbatida, 

QQSni undirish tizimining hozirgi holatiga ko‘ra ham milliy, ham xalqaro darajada 

qator muammolar mavjud. Jumladan, soliq deklaratsiyalari va hisob-kitoblari 

belgilangan muddat ichida (oylik yoki choraklik) hisoblab chiqilganligi sababli hisob-

kitoblar haqiqiy operatsiyalardan (masalan, hisob-kitob sanalaridan) farq qilishi 

mumkin. Bundan tashqari, mavjud tizim soliq organlari uchun QQS to‘lovlari ustidan 
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monitoringni qiyinlashtirmoqda. Natijada QQS bilan bog‘liq firibgarlikning har xil 

turlari yuzaga kelmoqda. 

Hozirda mamlakatimizda QQS manfiy tafovutini qoplash (ortiqcha to‘lovni 

qaytarish) qo‘yidagicha tartibda amalga oshiriladi. Tadbirkor QQSdagi salbiy farq 

summasi o‘rnini qoplash (qaytarish) to‘g‘risida hisobga olingan joydagi soliq organiga 

shaxsiy kabineti orqali belgilangan shakldagi ariza bilan murojaat qiladi. Soliq 

organlari arizani ko‘rib chiqish uchun umumiy tartibda kameral soliq tekshiruvlarini 

o‘tkazadi. Shundan so‘ng salbiy farq summasi o‘rnini qoplash haqidagi xulosa 

tayyorlanib, g‘aznachilikka yuboriladi. G‘aznachilik QQSning ortiqcha to‘lov 

summasini tadbirkorning bank hisob raqamiga o‘tkazib beradi. Bu jarayon 60 kun, 

ya’ni 2 oygacha cho‘zilishi mumkin. 

Yevropa ittifoqi blokcheyn texnologiyasini QQSda joriy etishga qanday qaraydi? 

QQS bilan bog‘liq tashqi operatsiyalarni, xalqaro darajadagi QQS 

ma’lumotlarini nazorat qilish yanada muammoliroq. Chunki, har bir mamlakat QQS 

ma’murchiligi bo‘yicha o‘z tartib-qoidalariga ega. Bu esa QQS operatsiyalari ustidan 

nazoratni yanada qiyinlashtiradi. Yevropa komissiyasi ma’lumotlariga ko‘ra, 2017-

yilda Yevropa Ittifoqi davlatlari QQS tushumlaridan 137 mlrd. evro (151 mlrd. dollar) 

yo‘qotish qilgan. 2018-yilda esa bu ko‘rsatkich 140 mlrd. yevroni tashkil etgan. 2019-

yil 6-dekabrda Belgiyaning Bryussel shahrida Yevropa komissiyasining soliq va 

bojxona ishlari bo‘yicha (DG TAXUD) tomonidan tashkil etilgan “Raqamli davrda 

QQS” konferensiyasi bo‘lib o‘tdi. Ushbu konferensiyada QQS ma’murchiligiga yangi 

texnologiyalarni joriy etish, jumladan, blokcheyn texnologiyasining QQS 

mexanizmidagi imkoniyatlari haqida fikrlar almashildi. Bunda Yevropa ittifoqi 

blokcheyn texnologiyasini QQSda joriy etish samarali yechim ekanligini 

ta’kidlamoqda. 

Soliq tizimiga, jumladan, QQS ma’murchiligiga blokcheyn texnologiyasini joriy 

etish quyidagi afzalliklarga ega: 

- QQS mexanizmining bexato ishlashini ta’minlash. “Aqlli shartnoma”larga 

(smart contract) asoslangan bitimlar shaffof bo‘lib, QQS tizimida firibgarlik va 

xatoliklar xavfini kamaytiradi. 

- Soliq ma’murchiligi samaradorligini oshirish. QQS manfiy tafovuti 

summalarini qaytarish jarayonini maksimal darajada soddalashtirish, soliq organlari 

yukini kamaytirish, vaqt va hisob-kitob sarfini tejash imkonini beradi. 
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- Eng kichik soliq operatsiyalarini ham kuzatib borish (tovarning ishlab 

chiqaruvchidan to iste’molchiga yetib borguncha bo‘lgan bosqichlarida QQS 

monitoringi). 

- Real vaqt rejimida hech qanday o‘zgartirishlarsiz yozuvlarni saqlash. 

Blokcheyn texnologiyasi soliq tizimida shubhasiz yangi imkoniyatlarni yuzaga 

keltiradi. Biroq, har qanday mukammal narsaning ham o‘ziga yarasha kamchiliklari 

bo‘lgani singari blokcheyn texnologiyalarining ham ba’zi kamchiliklari mavjudligini 

ta’kidlash joiz. Jumladan, ushbu texnologiya asosida to‘planadigan ma’lumotlarning 

vaqt o‘tishi bilan yirik hajmlarda ko‘payib borishi ularni tarmoqda saqlash 

muammolarini keltirib chiqaradi. Shuningdek, blokcheyn nisbatan yangi texnologiya 

bo‘lganligi sababli unga dasturlar ishlab chiqadigan va tegishli infratuzilmani 

boshqarishga qodir mutaxassislarning kamligi ham muammolarga sabab bo‘lishi 

mumkin. 

Qo‘shilgan qiymat solig‘i mexanizmida blokcheyn texnologiyasini qo‘llayotgan 

mamlakatlar: Xorijiy mamlakatlar amaliyotida blokcheyn texnologiyalari davlat 

boshqaruvini raqamlashtirishda muhim ahamiyat kasb etib kelmoqda. Xususan, xorijiy 

tajribalarga e’tibor qaratadigan bo‘lsak, bugungi kunda ko‘plab davlatlar soliq tizimida 

blokcheyn texnologiyalaridan foydalanish bo‘yicha tajriba-sinov amaliyoti o‘tkazib 

kelinmoqda. 

Soliq tizimida blokcheyn texnologiyasini qo‘llash bo‘yicha Yevropa davlatlari 

orasida Finlandiya va Estoniya yetakchilardandir. Jumladan, Estoniya hukumati bir 

necha yillardan beri soliq tizimida blokcheyn texnologiyasini qo‘llash bo‘yicha 

tajribalar o‘tkazib kelmoqda. Xususan, Estoniyaning “Guardtime” kompaniyasi 

tomonidan ishlab chiqilgan “Keyless Signature Infrastructure” (Kalitsiz imzo 

infratuzilmasi) deb nomlanuvchi ma’lumotlar bazasi o‘ziga blokcheyn texnologiyasini 

integratsiyalashtirgan texnologiya hisoblanadi. Bu texnologiya soliq to‘lovchilarga o‘z 

shaxsiy kabinetlariga kirish, soliqqa oid tafsilotlarni bilish, ularni o‘zgartirish, internet 

orqali onlayn tarzda soliqlarni to‘lash, ortiqcha to‘langan QQS summalarini qisqa vaqt 

ichida qaytarib olish imkoniyatini beradi. Soliq organlariga esa soliqlarning o‘z vaqtida 

to‘lanishini onlayn nazorat qilish, soliq tizimi shaffofligini ta’minlash va soliq 

operatsiyalarini real vaqt rejimida kuzatish imkoniyatini beradi. Bugungi kunga kelib, 

estoniyaliklarning 98 foizi o‘z daromadlarini soliq organlariga onlayn tarzda 
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deklaratsiya qilishmoqda. Bu soliq to‘lovchilarga qulay imkoniyat bo‘lib, unda soliq 

to‘lovchilar deklaratsiya taqdim etish uchun besh daqiqadan kam vaqt sarflashadi. 

Osiyo davlatlari ichida Xitoy va Tailand blokcheyn texnologiyasini o‘z soliq 

tizimida muvaffaqiyatli qo‘llayotgan davlatlardan hisoblanadi. Jumladan, Xitoyning 

Shenchjen shahri ma’muriyati birinchilardan bo‘lib blokcheyn texnologiyasiga 

asoslangan hisob-fakturalarni soliq amaliyotiga tatbiq etgan. Shenchjen okrugi 

ma’muriyati esa blokcheyn texnologiyasi orqali soliq tizimida to‘liq tartib o‘rnatishga 

va bu orqali soliqlar tushumini sezilarli darajada oshirishga harakat qilmoqda. 

Tailand blokcheyn texnologiyasi asosida sayyohlarga ular to‘lagan QQS 

summalarini qaytarib beradigan mobil ilovani dunyoda birinchi bo‘lib ishga tushirdi. 

Tailand soliq ma’muriyatining ta’kidlashicha, bu samarali tizim sayyohlarga qulaylik 

yaratibgina qolmasdan, QQSni qaytarish jarayonini ham tezlashtiradi. Eng asosiysi, bu 

texnologiya davlat xarajatlarini kamaytirish va turizmni rivojlantirish uchun muhim 

vosita bo‘lib xizmat qiladi. 

MDH davlatlari orasida Qozog‘iston Respublikasi blokcheyn texnologiyasini 

QQS mexanizmida qo‘llash bo‘yicha loyihalarni boshlagan. Unga ko‘ra real vaqt 

rejimida QQSning moliyaviy oqimlarini kuzatib borish, soliq to‘lovchilarning soliq 

majburiyatlari shaffof bajarilishini ta’minlash hamda QQS manfiy tafovutini qoplash 

muddatini 55 kundan 15 ish kunigacha qisqartirish ko‘zda tutilgan. Shu bilan birga, 

QQS ma’murchiligida blokcheyn texnologiyasidan foydalanish orqali 2025-yilga kelib 

davlat byudjetiga qo‘shimcha 1,5 trln. tenge daromad keltirish prognoz qilinmoqda. 

O‘zbekistonda QQS ma’murchiligini raqamlashtirish holati 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Soliq ma’muriyatchiligini tubdan 

takomillashtirish, soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning yig‘iluvchanligini oshirish 

chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-5116 sonli farmoni (18.07.2017-y.) soha rivojida 

yangi davrni boshlab berdi. Farmonga binoan soliq ma’murchiligi tizimida eng ilg‘or 

axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etish ustuvor vazifa etib belgilangan. 

Xususan, mamlakatimizda QQS mexanizmini raqamlashtirish borasida ishlar olib 

borilib, bugungi kunda ushbu soliqning yagona avtomatlashtirilgan tizimi (QQS 

to‘lovchilari reyestri) ishlab chiqilgan. Hozirda QQS manfiy tafovut summalarini 

qoplash “my.soliq.uz” portali orqali amalga oshirilmoqda. Bugungi kunga kelib jami 

106195 ta QQS to‘lovchilardan 98191 tasi (93 %) elektron hujjat aylanish tizimidan 

foydalanishga o‘tgan. Ayni vaqtga qadar ular tomonidan shakllantirilgan EHFlar 
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(Elektron hisob-varaq-faktura) soni 12,1 mln.dan ortiq. Mamlakatimiz soliq tizimiga 

blokcheyn texnologiyasi joriy etilmagan bo‘lsada, soliq ma’murchiligida boshqa ilg‘or 

texnologiyalardan foydalanilmoqda. Xususan, ular ichidan “Mongo sharding” 

(sharding key by TIN) dasturi ma’lumotlarni saqlash uchun kerak bo‘lsa, “Redis” 

(Remote Dictionary Server) dasturi ma’lumotlarni xotirada saqlash bazasi bo‘lib 

hisoblanadi va real vaqt rejimida ishlaydigan dastur vazifalarini ham bajaradi. 

“RabbitMQ” esa ma’lumotlar tezkor almashinuvi uchun juda zarur dasturiy ta’minot 

hisoblandi. 

Hulosa sifatida shuni ta`kidlab o`tish mumkinki, mamlakatda QQS mexanizmini 

joriy etilishi soliq tizimini avtomatlashtirilishi hamda shaffoflik ta`minlanadi. 

Blokcheyn texnologiyasi asosida saqlanadigan ma’lumotlar xavfsiz va shaffof bo‘lib, 

ularni o‘zgartirish imkonsizdir. Ma’lumotlar almashinuvi markazlashgan serverlarga 

qaraganda ancha tez ishlashi kabi imkoniyatlari blokcheyn texnologiyasini internet 

olamida olamshumul yangilik darajasiga olib chiqdi. Shu sababdan ham ushbu 

texnologiyani zanjirli mexanizmga asoslangan QQS ma’murchiligida qo‘llash bugungi 

kunda juda dolzarbdir. 
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